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N ATAG O R A ,  A M BA S SA D R I C E 
D U  D ÉV E LO P P E M E N T  D U R A B L E

PARTOUT OÙ LA NATURE A BESOIN DE NOUS 

Natagora est partout où la nature doit être défendue, ses mystères décryptés 
et révélés, sa beauté redéployée et protégée. Près de chez vous, en Wallonie 
et à Bruxelles, et partout où cela compte.

Par son action sur la nature, Natagora a de nombreux impacts sur la société. 
Tout au long de ce rapport, découvrez comment Natagora répond aux objectifs 
de développement durable de l’ONU.
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Édito
~

Natagora se porte bien, très bien… Nous sommes 
fiers des résultats que vous allez découvrir dans ce 
rapport annuel. 

En 2023, nous avons pu amplifier nos actions en 
faveur de la nature, en créant 400 ha de nouvelles 
réserves naturelles (4 fois plus que la moyenne des 
dernières années) et en devenant acteurs des deux 
nouveaux parcs nationaux créés en Wallonie. Les 
aides publiques en faveur de la nature n’ont jamais 
été aussi substantielles. C’est à saluer ! 

Nous sommes désormais 30 000 membres et nos 
volontaires sont de plus en plus nombreux. Tous 
les partis politiques nous écoutent.  De plus, nos 
efforts de récoltes de fonds privés ont été aussi 
couronnés de succès, notamment grâce à de géné-
reux membres et sympathisants qui ont libellé leur 
testament en faveur de notre association.

Malgré ces beaux résultats, la nature ne se porte pas 
mieux. Les indicateurs d’évolution de la biodiversité 

que notre département Études établit sont alarmants :  
oiseaux communs, amphibiens, insectes… 

Notre mission devient donc chaque année d’autant 
plus pertinente ! 

Notre société, pour s’assurer d’un avenir viable, doit 
concilier avec les impératifs du vivant. 

Notre association, dans toutes ses composantes 
et avec tous ses employés, volontaires, membres 
et sympathisants, s’attelle chaque jour à changer  
les paradigmes écocidaires toujours en cours :  
bétonisation, urbanisation des campagnes, inten-
sification des pratiques agro-industrielles, usage 
des pesticides… 

Continuons le combat ensemble ! 

Philippe Funcken, 
directeur général
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Plan
stratégique

~
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Objectif #1 : 
FAIRE DE LA BIODIVERSITÉ 
UNE GRANDE CAUSE
Notre contribution à la prise en 
compte de la biodiversité face aux 
enjeux climatiques, énergétiques, 
et face aux autres crises que nous 
traversons peut se mesurer ob-
jectivement au regard de notre 
visibilité dans les médias. Que 
ce soit dans la presse ou sur les 
réseaux sociaux, nous sommes 
sur la bonne voie. Une visibilité 
que nous souhaitons encore ac-
croître, tant elle est nécessaire 
pour maintenir la pression et le 
sentiment d’urgence.

Un public qui est sensibilisé à 
notre cause, c’est un public qui 
prend part à nos activités. Qu’il 
s’agisse de balades guidées, de 
gestions de nos réserves natu-
relles, de sciences participatives 
ou de formations, le public est 
au rendez-vous et se montre, 
surtout, satisfait de ce que nous 
offrons.

Nous pouvons encore faire mieux 
en mobilisant nos groupes de 
volontaires pour organiser plus 
d’activités et pour collecter  
davantage de données natura-
listes. Nos formations continuent 
également à évoluer, principa-
lement en ligne, pour instruire 
un public toujours plus large et 
demandeur. Nous avions ressenti 
le besoin d’accroître notre impact 
au niveau des décideurs poli-

tiques, en servant d’amplificateur 
des revendications des citoyens. 
Le renforcement du département 
Politique et Plaidoyer est notre 
réponse pour mettre en avant 
ces revendications et plaider la 
cause de la nature auprès des 
instances politiques. Le succès 
de nos fiches de réaction locale, 
le nombre de nos interventions 
et les réunions auxquelles nous 
participons au plus haut niveau 
décisionnel témoignent d’une 
expertise reconnue et prise en 
compte, tant par les citoyens que 
par les politiques.

Objectif #2 : 
RENFORCER LE RÉSEAU 
ÉCOLOGIQUE
Nous avons ajouté 400 ha à la 
superficie de nos réserves na-
turelles en 2023. Ces dernières 
restent au cœur de notre action. 
Mais face à cette croissance, nous 
devrons activer des ressources 
supplémentaires pour leur  
gestion et leur monitoring.

La biodiversité dans les cultures 
a bénéficié de toute notre atten-
tion ces dernières années. Nous 
avons renforcé nos compétences 
internes et multiplié les partena-
riats avec le monde agricole. Un 
travail de rapprochement des 
vues est d’ailleurs en cours pour 
dépasser d’anciens clivages et 
défendre des causes communes. 
Sur la biodiversité en ville, notre 
position officielle, formulée en 

2021, nous a permis d’avoir une 
approche forte et cohérente dans 
de nombreux dossiers.

NOS RESSOURCES
Rien de tout cela ne serait possible 
sans nos ressources internes. Le 
nombre de nos employés et volon-
taires continue d’augmenter. Nous 
avons atteint 30 000 membres en 
2023 ; nous sommes déterminés  
à accroître notre notoriété et à 
donner au membership tout le 
sens qu’il mérite. Au niveau finan-
cier, les dons et legs atteignent les  
objectifs.

En conclusion, nous pouvons 
être fiers de ce qui a été accompli 
depuis le début de ce plan stra-
tégique 2021-2025. Une grande 
majorité des indicateurs restent au 
vert. Notre association grandit en 
expertise, en poids politique et en 
impact concret sur la nature. Nous 
restons cependant conscients que 
les défis à venir sont nombreux 
et de taille. Pour les relever, l’ac-
croissement de nos ressources 
est essentiel. Faire savoir, le plus 
largement possible, l’étendue de 
nos actions est un passage obligé 
pour y arriver.

Nous comptons sur vous tous pour 
passer le mot…
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Étudier
~

Le département Études de Natagora poursuit de nombreux 
projets qui visent à documenter la répartition et l’abondance 
des espèces sauvages en Wallonie et à Bruxelles, à appré-
hender les menaces qui pèsent sur leurs populations et à 
identifier les actions à mener pour favoriser la biodiversité. 
Natagora s’appuie sur un réseau de milliers de naturalistes 
qui collectent des données biologiques sur le terrain. Le 
portail Observations.be leur permet de saisir, de partager 
et de gérer eux-mêmes leurs observations quotidiennes. 
Ce portail est maintenant doublé d’un système d’aide à 
l’identification sur photo basé sur l’intelligence artificielle, 
ce qui permet à chacun de faire des découvertes dès qu’on 
met le nez dehors avec un smartphone.

Le département Études organise aussi des projets de mo-
nitoring spécifique, dont certains sont réalisés en conti-
nu depuis plus de 30 ans et constituent donc des jeux de 
données cruciaux pour établir l’état de la biodiversité. Les 
scientifiques de Natagora collaborent avec de nombreuses 
institutions de recherche et sont associés régulièrement 
à des publications de niveau international. En 2023, cette 
expertise a permis de progresser dans la mise en place de 
plans d’action visant à protéger des espèces patrimoniales 
d’oiseaux, d’amphibiens, de reptiles et de chauves-souris 
sur base des meilleures connaissances scientifiques.
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LE PREMIER COLLOQUE NATURALISTE 
FAIT SALLE COMBLE

Le tout premier colloque naturaliste organisé par le département d’Études de  
Natagora, avec le soutien de la Fondation QiGreen, a attiré les foules le 3 décembre 
à Namur. Plus de 550 participants, comprenant des naturalistes passionnés, des  
citoyens concernés, des membres et des sympathisants de Natagora, ont eu la chance 
d’écouter et d’échanger avec des scientifiques et des praticiens de la conservation 
aux horizons variés. Au cours d’un programme dense et diversifié, les participants 
ont pu aborder les enjeux liés à la biodiversité en milieu forestier, améliorer leur 
compréhension du monde des insectes, faire le point sur le retour d’espèces aqua-
tiques emblématiques en Wallonie et sur la protection du vivant dans les milieux 
anthropiques. Les volontaires de la régionale Cœur de Wallonie et d’AVES Namur 
se sont fait un plaisir d’accueillir chaleureusement tout le monde.
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Résultats

VERS UNE MAEC POUR LA 
TOURTERELLE DES BOIS

Depuis 2023, nous collaborons 
avec Natagriwal et des agricul-
teurs pour le développement 
d’une mesure agroenvironne-
mentale et climatique (MAEC) 
visant la tourterelle des bois. Le 
challenge est d’établir un cahier 
des charges qui permet le déve-
loppement des plantes adven-
tices des cultures pour sa nour-
riture et des aménagements pour 
sa nidification.

LES CHAUVES-SOURIS 
SUIVIES DE PRÈS

En 2023, plus de 60 volontaires 
passionnés de Plecotus, le pôle 
chauves-souris de Natagora, ont 
consacré 30 nuits à capturer les 
chiroptères et ainsi identifié près 
de 900 individus de 14 espèces. 
Certains animaux sont équipés 
d’un émetteur radio miniaturisé 
et ensuite suivis sans relâche au 
cours de leurs pérégrinations 
nocturnes par nos infatigables 
chiroptérologues.

du département Études

Plus que jamais, les naturalistes amateurs forment 
la clé de voûte des indispensables suivis scienti-

fiques de la biodiversité. Ce réseau de passionnés consti-
tue aussi un creuset de formidables rencontres humaines 
qui marquent pour la vie. 

Jean-Yves Paquet 
directeur du département Études

OBSERVATIONS.BE, 
PORTAIL DE RÉFÉRENCE 

DES NATURALISTES

Quinze millions : c’est le total d’ob-
servations naturalistes récoltées 
sur le portail Observations.be, at-
teint en 2023, uniquement pour 
le territoire wallon et bruxellois. 
Lancé en 2008, Observations.be 
fait désormais partie de la vie quo-
tidienne du naturaliste. En 2023, 
l’équipe de plusieurs dizaines de 
validateurs francophones a été 
renforcée et formée.
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SURVEILLANCE DES 
PATHOGÈNES ÉMERGENTS

La salamandre tachetée est me-
nacée par « BSal », un pathogène 
virulent pour cet amphibien fo-
restier dont les populations sont 
suivies par les spécialistes de 
Raînne, le pôle herpétologique de 
Natagora. En 2023, ceux-ci ont été 
associés à une étude parue dans 
les Proceedings of the Royal So-
ciety, qui démontre une fragilisa-
tion à long terme des populations 
reproductrices de salamandres 
dans les zones concernées.

L’IMPACT DES CRUES SUR 
LA FAUNE DES RIVIÈRES 

Avec l’aide de son réseau de na-
turalistes, Natagora a réalisé une 
étude pour le compte du Service 
public de Wallonie (SPW) afin 
d’évaluer l’impact des crues sur la 
faune spécialiste des cours d’eau 
rapides. La bonne nouvelle, c’est 
que les libellules ne semblent pas 
avoir été affectées par les crues 
récentes. La moins bonne, c’est 
que les premiers signes d’un dé-
clin du cincle plongeur ont été 
décelés. 

EXPERTISE RECONNUE 
EN BIOLOGIE DE LA 

CONSERVATION

En 2023, les experts du dépar-
tement Études ont été associés 
à 7 publications scientifiques 
de niveau international. Elles 
concernent notamment la ré-
partition des oiseaux, l’herpéto-
logie, mais aussi la malacologie. 
Deux ateliers internationaux 
rassemblant chacun une dizaine 
de spécialistes européens (moni-
toring des populations d’oiseaux 
et étude des cormorans), ont été 
organisés à l’Aquascope Virelles.
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Protéger
~

Développer les espaces propices à la vie sauvage fait partie des 
grands objectifs de Natagora. Par la création de réserves naturelles, 
la restauration des milieux et la sensibilisation des gestionnaires 
du territoire, ce que nous cherchons c’est donner de l’espace à de 
nombreuses espèces (végétales et animales) qui éprouvent des 
difficultés à survivre dans notre paysage urbanisé et intensif.

L’année 2023 a été particulièrement passionnante car les projets 
de conservation se sont multipliés, bénéficiant à la fois du Fonds 
LIFE de la Commission européenne mais aussi des opportunités 
inédites créées par le Plan de Relance de la Wallonie. Projet Aires 
protégées, Parcs nationaux, Projet Reméandration, Nouveau LIFE 
Vallées atlantiques, tout a démarré plus ou moins en même temps !

- 12 -
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LA VALLÉE DE LA GUEULE  
VOUS REMERCIE !

Grâce à la générosité de nombreux donateurs, Natagora a pu acheter quelques 
belles prairies marécageuses au bord de la rivière et un magnifique étang de deux 
hectares au cœur du pays de Herve, dans le parc des Trois Pays. C’est la pièce maî-
tresse du puzzle, le chaînon manquant qui complète le corridor écologique. Parcelle 
après parcelle, nous créons ensemble une superbe réserve naturelle permettant 
progressivement à la rivière d’évoluer naturellement au gré de ses humeurs. Ce 
corridor écologique redevient un havre de paix pour de nombreuses espèces d’am-
phibiens, de chauves-souris et d’oiseaux dont le canard chipeau, le fuligule moril-
lon, la cigogne blanche et bien d’autres. Par un beau weekend de septembre, les 
donateurs ont pu découvrir, lors d’une visite guidée, ce petit paradis pour la faune 
et la flore aquatiques. Nous les remercions pour leur soutien !
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Résultats
du département Conservation

DÉSORMAIS 6 000 HA  
DE RÉSERVES NATURELLES !

400 nouveaux hectares ont été 
protégés en 2023, un record ! 
Le réseau de réserves naturelles 
de Natagora atteint désormais 
le chiffre symbolique des 6 000 
ha. Cette année, c’est surtout en 
Ardenne et dans la vallée de la 
Semois que de nombreuses par-
celles de marais, prairies et fonds 
de bois ont pu être acquises. 

PARTENARIAT  
AVEC LE PARC NATIONAL 

DE L’ENTRE-SAMBRE- 
ET-MEUSE

Natagora est partenaire du nou-
veau parc national ESEM. De nom-
breux projets enthousiasmants y 
sont en cours : amélioration de la 
qualité des habitats, réhabilita-
tion d’un pâturage itinérant sur 
les pelouses calcaires, dévelop-
pement de forêts intégrales, ou 
valorisation écotouristique.  

LA FERME CASTER  
DÉDIÉE À  

L’ÉCOTOURISME

Avec nos partenaires Natuurpunt  
et Natuurmonumenten, un nou-
veau centre nature dédié à l’éco-
tourisme est en cours d’aména-
gement dans l’ancienne ferme 
de Caster à Visé. L’endroit est un 
point de départ idéal pour visi-
ter le patrimoine naturel unique 
de la montagne Saint-Pierre.  
Infos : www.villacastrum.eu/fr

Volontaires et professionnels, nous travaillons 
tous pour inverser le déclin de la biodiversité. 

Notre mission est de développer et préserver des  
espaces fleurons du patrimoine naturel.

Joëlle Huysecom 
Directrice du département Conservation

PROJET LIFE  
VALLÉES ATLANTIQUE  

SUR LES RAILS

En 2023 la Commission euro-
péenne a sélectionné notre can-
didature pour un nouveau projet 
LIFE : le projet Vallées atlantiques. 
Pendant 6 ans, le projet va se 
consacrer à 16 sites Natura 2000 
situés en Brabant et Hainaut, au 
travers d’actions d’inventaires, 
d’amélioration de la connectivité 
des sites et de sensibilisation du 
public.

LANDES ET NARDAIES 
RESTAURÉES 

Après sept années d’efforts, le pro-
gramme LIFE Nardus s’est terminé 
en beauté en décembre 2023. Le 
projet a permis la restauration 
de plus de 320 ha de prairies et 
pelouses en Ardenne orientale. 
Consultez le rapport vulgarisé à 
l’adresse www.life-nardus.eu

REMÉANDRATION  
DE L’EAU BLANCHE 

Natagora s’est lancée dans un 
projet tout nouveau : contribuer 
à la renaturation de la rivière Eau 
Blanche, à l’est de Virelles. En par-
tenariat avec le SPW et le parc na-
turel Viroin-Hermeton, nous avons 
l’ambition de restaurer d’anciens 
méandres sur une longueur de 2 
km de rivière.

http://www.villacastrum.eu/fr
http://www.life-nardus.eu
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~
Par nos actions de sensibilisation et de formation, nous conscien-
tisons de nombreux publics à l’importance de la biodiversité dans 
tous les environnements (urbain, périurbain, rural) pour faire 
face aux défis imposés par l’état de conservation de notre envi-
ronnement. Nous avons à cœur que l’humain considère la nature 
comme un refuge apaisant et souhaite vivre au plus près d’elle en 
la connaissant et l’utilisant de manière durable.

Les naturalistes/animateurs de notre département offrent des 
journées de bonheur et de joies simples pour des retrouvailles avec 
la nature, initient des groupes de citoyens pour qu’ils soient acteurs 
dans leur environnement, rendent autonomes les enseignants 
dans la pratique du dehors, forment à la récolte de données sur le 
terrain, rendent la nature accessible à tous ou encore, protègent, 
créent, développent et sécurisent le maillage écologique.

Sensibiliser
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TOUS DEHORS 
AVEC LE CRIE DE MODAVE

Au sein du département Éducation de Natagora, les Centres régionaux d’initiation à 
l’environnement (CRIE) de Modave et d’Harchies sont actifs au sein du collectif Tous 
Dehors dont l’objectif est de rassembler des personnes d’horizons divers pour pro-
poser davantage de sorties nature en Belgique francophone, pour tous les publics. 
Le collectif, ici avec le CRIE de Modave, propose notamment des accompagnements 
personnalisés aux enseignants désireux de s’investir et de s’autonomiser dans la 
pratique de l’école du dehors. Cette pratique s’inscrit dans une démarche d’éduca-
tion relative à l’environnement conçue comme un processus dans lequel les indivi-
dus et la collectivité prennent conscience de leur environnement et acquièrent les 
connaissances, les valeurs, les compétences, l’expérience et aussi la volonté qui leur 
permettront d’agir, individuellement et collectivement, pour résoudre les problèmes 
actuels et futurs de l’environnement.
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Résultats
du département Éducation

DES INVENTAIRES  
SUR TERRAINS PRIVÉS  

Une septantaine d’entreprises 
ont été suivies et conseillées en 
2023. Lors des inventaires sur 
leurs terrains, notre équipe a pu y 
observer des centaines d’espèces, 
ce qui participe à une meilleure 
connaissance de la répartition de 
celles-ci et permet de donner des 
conseils de gestion adaptés.

UN TREMPLIN VERS LES 
SCIENCES PARTICIPATIVES 

Plus de 1 300 futurs naturalistes 
ont suivi nos formations longues. 
Formés à la reconnaissance d’un 
maximum d’espèces de Belgique, 
ils deviennent des acteurs de  
terrains en récoltant de nom-
breuses données naturalistes. 25 
nouveaux animateurs du « dehors »  
ont lancé leurs propres stages et 
animations. 3 000 personnes ont 
suivi nos webinaires.

LA COOPÉRATION  
AVEC LES ENSEIGNANTS 

CONTINUE 

44 projets École du dehors et 
50 projets Ose-le-vert offrent la  
nature comme terrain d’aven-
tures, le territoire comme labo-
ratoire, le dehors comme trésor. 
2 000 enfants ont pu profiter de 
nos animations et accompagne-
ments en lien avec les référen-
tiels scolaires. De riches journées 
d’échanges entre enseignants 
sont organisées pendant l’année 
scolaire.

DES AMBASSADEURS 
POUR AIDER AU MAILLAGE 

ÉCOLOGIQUE 

Des « ambassadeurs réseau » ont 
été formés pour créer des dyna-
miques locales autour des jardins 
naturels. Ils pourront aider les ci-
toyens à passer à l’action via des 
journées « jardins ouverts » ou grâce 
à des conseils ou des expertises de 
jardin personnalisés. 

RENCONTRES  
ET ÉCHANGES ENTRE 

CITOYENS 

Des espaces d’échanges entre  
citoyens favorisent la rencontre,  
la création de liens et les échanges 
pour créer un processus de  
réhabilitation des friches post- 
industrielles et de terrains privés 
ou publics, qui n’ont pas reçu de  
destination claire depuis long-
temps.

LA NATURE EN VILLE, 
ACCESSIBLE À TOUS !

En mettant le public en situation 
de handicap comme la cécité 
ou la mobilité réduite, nous le 
sensibilisons à l’accessibilité des 
personnes à besoins spécifiques 
dans les espaces verts et dans la 
nature en général.  Plus de 300 
personnes adultes et enfants ont 
profité d’animations adaptées 
pour profiter de la nature en ville.

C’est en coopérant pour vivre de nos besoins réels, 
en produisant efficacement des biens de consom-

mation utiles, que nous serons susceptibles de répondre 
à long terme aux défis posés par la dégradation de notre 
environnement. 

Caroline Dumont,  
codirectrice du département Éducation
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S’impliquer
~

Naturalistes pointus, spécialistes dans leur 
domaine ou sans compétences particu-
lières, les volontaires de Natagora offrent 
de leur temps parce qu’ils ont compris  
l’urgence de protéger notre environne-
ment et sa biodiversité.

Ces passionnés participent à la protection 
de sites et d’espèces menacés en restaurant  
des milieux rares dans nos réserves  
naturelles et en assurant des suivis scien-
tifiques. Tandis que d’autres groupes  
développent des projets de sensibilisation 
et d’éducation pour le public.

Par ailleurs, conscients que, pour pré-
server la nature, la mobilisation doit être 
quotidienne, nos volontaires s’impliquent 
dans des structures participatives où 

les citoyens peuvent prendre part aux  
décisions afin d’améliorer la prise en 
compte de la nature. Et, plus particuliè-
rement dans des situations graves telles 
que des atteintes à une espèce protégée, 
ils font le nécessaire pour dénoncer et se 
mobilisent contre certains projets.

Les volontaires et les gens qui travaillent 
pour notre association ne sont pas  
uniquement des guides, des conservateurs 
de réserve, des ornithologues pointus ou 
de gentils animateurs. Ce sont aussi des 
personnes qui posent des actes citoyens 
pour que vivre avec la nature puisse être 
de l’ordre du possible chaque jour, pour 
chacun et surtout pour les générations 
futures.
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AU SECOURS 
DES AMPHIBIENS

C’est à Villers-sur-Lesse qu’une poignée de bénévoles se sont retrouvés lors de la 
soirée du 12 mars pour une opération de sauvetage d’amphibiens. L’opération s’est 
déroulée sur une route fortement fréquentée par les véhicules, mais également, à la 
saison, par les grenouilles, crapauds et tritons lors de leur migration. Celle-ci a lieu 
de mi-février à avril, de la tombée de la nuit au petit matin. Durant cette période, 
ils sortent de leur lieu d’hibernation et vont à la mare, de l’autre côté de la route, 
pour se reproduire. Il leur faut donc traverser. Pour éviter au maximum que ces 
petites bêtes se fassent écraser, le dispositif a été mis en place début février. Il s’agit 
d’un barrage fait de bâches tendues, au bord desquelles ont été enfouis des seaux 
dans le sol. Le tout fait l’effet d’un entonnoir : les amphibiens, voulant avancer à 
tout prix, sont bloqués et finissent par tomber dans les seaux. Cela permet de les 
récupérer et de les faire traverser en toute sécurité. Une fois le dispositif installé et 
le climat propice pour la migration (température aux alentours de 5 à 6 °C et une 
certaine humidité), il faut aller relever les seaux matin et soir. Le 12 mars, tritons et 
grenouilles étaient au rendez-vous.
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Résultats
du département Volontariat

C’est notamment grâce aux multiples activités menées chaque 
jour par nos volontaires, partout en Wallonie et à Bruxelles, que 

nous ferons en sorte que la biodiversité devienne une grande cause. 
Notre priorité est de leur apporter tout notre soutien et une structure 
pour faciliter leurs actions tout en favorisant leur autonomie.

Mari-Luz Sanchez 
Directrice du département Volontariat

UN LOCAL POUR  
CŒUR DE WALLONIE  

Lauréat de l’Appel à Projets  
« Volontaires en Action saison 5 »,  
le projet a permis l’achat d’un 
chalet pour abriter le matériel né-
cessaire aux activités régionales 
sur le site d’un partenaire de la 
Province de Namur. Ce chalet 
est ouvert au public chaque 
deuxième dimanche du mois.  
De nombreuses activités d’amé-
nagement, de conseils et de 
stands ont eu lieu tout au long 
de l’année 2023.

LES ÉLECTIONS  
DANS LA LIGNE DE MIRE 

En plus des nombreux événements 
et activités que les volontaires de 
Natagora ont organisés en 2023, ils 
ont dû trouver un peu plus d’éner-
gie pour se préparer aux élections 
communales, régionales et euro-
péennes de 2024. En septembre, 
les volontaires ont donc été invités 
à une journée de rencontre prépa-
ratoire aux élections pour être la 
voix de la nature.

LE CASTOR  
EN BRABANT WALLON  

Le castor est à l’honneur dans les 
communes de Rixensart, Incourt, 
Grez-Doiceau, Beauvechain et Ra-
millies. Cinq conférences ont été 
organisées dans ces communes 
pour faire découvrir le mode de 
vie du castor, son impact sur les 
milieux humides et présenter les 
bonnes pratiques pour une cohabi-
tation harmonieuse avec l’homme.

TOUJOURS  
PLUS DE VOLONTAIRES 

Natagora continue à recruter les 
volontaires tellement indispen-
sables aux actions de l’association 
dans de nombreux domaines. En 
2023, 310 personnes ont parti-
cipé aux journées d’accueil des 
nouveaux volontaires et un peu 
moins de 30 personnes par mois 
qui se sont inscrites via le site de 
Natagora pour devenir volontaire.
natagora.be/devenir-volontaire

   Retrouvez les activités de nos groupes locaux  
sur volontariat.natagora.be/les-rapports-illustres 

AUX ARBRES  
CITOYENS ! 

La commune de Rochefort a lancé 
un projet de rénovation de la place 
du square de l’amicale, incluant 
l’arrachage d’arbres et l’installation 
d’un revêtement non naturel. Mal-
gré une forte mobilisation contre 
ce projet, il a été mené à terme. 
Cependant, plusieurs actions de 
sensibilisation sur l’importance des 
arbres en milieu urbain ont eu lieu.

LE BOIS D’IMBRECHIES  
EST SAUVE !  

En avril 2023, l’Agence de Dévelop-
pement Territorial, à la demande 
de la commune de Bernissart, avait 
initié une procédure de révision 
du plan de secteur pour étendre 
le parc d’activité économique 
d’Harchies, menaçant de détruire 
le Bois d’Imbrechies, une forêt an-
cienne. Grâce à la mobilisation des 
volontaires, le Bois d’Imbrechies 
est sauvé !

http://natagora.be/devenir-volontaire
http://volontariat.natagora.be/les-rapports-illustres
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Militer
~

La militance existe sans doute depuis toujours chez  
Natagora. Des actions fortes de défense ont tou-
jours eu lieu au travers des différents groupes de 
volontaires et parmi les membres du personnel 
ou encore lors d’actions en justice menées par 
l’association. En protégeant la nature, Natagora 
développe donc une conscience citoyenne, crée 
des garde-fous démocratiques et participe à faire 
de la biodiversité une grande cause. 

Autrefois cellule transversale de l’association, la 
militance est aujourd’hui devenue un département 
à part entière de Natagora, avec ses experts dédiés : 
le département Politique & Plaidoyer.
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LES VOLONTAIRES AUSSI SE SONT  
ENGAGÉS EN VUE DES ÉLECTIONS

La régionale Natagora Lesse et Houille compte une centaine de membres et une 
vingtaine de volontaires. Comme c’est le cas dans d’autres régionales, certains de 
ses membres ont décidé de préparer des actions de militance en vue des prochaines 
élections communales à Gedinne. Premières étapes : élaborer un mémorandum 
rassemblant une série de revendications, puis interpeler l’administration communale 
et les services locaux du Département de la nature et des forêts. 

La rédaction de ce mémorandum montre la volonté du groupe de faire connaître ses 
revendications aux candidats et candidates du scrutin communal. Les volontaires 
ont rassemblé leurs propositions, notamment celles concernant le plan d’aména-
gement des bois et forêts communaux de Gedinne, ou celles concernant le schéma 
de développement territorial pour la Wallonie.
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Résultats
du département  

Politique & Plaidoyer

CAMPAGNE  
ÉLECTIONS 2024

Pour que la biodiversité soit prise 
en compte à la hauteur de l’enjeu 
lors de la prochaine mandature, 
une série d’actions ont été ini-
tiées dès 2023 : mémorandum 
Natagora pour les élections de 
2024 ; rencontre avec les centres 
d’étude des partis francophones ; 
présentation des 7 priorités  
Natagora aux présidences de 
partis. 

POLITIQUE AGRICOLE 
COMMUNE WALLONNE 

Dès 2023, le plan stratégique 
PAC wallon a été mis sous pres-
sion. Avec ImPAACte, Natagora a  
poursuivi son plaidoyer pour une 
meilleure prise en compte de la 
biodiversité dans les politiques 
agricoles et collaboré à un mé-
morandum spécifique pour les  
politiques agricoles et alimen-
taires (ImPAACte & Union 
nationale des agrobiolo-
gistes belges, le représentant  
des agriculteurs bio).

STOP  
BÉTON  

Natagora s‘est impliquée dans la 
réforme du CoDT et du SDT qui 
visent à mettre fin à l’artificialisa-
tion des terres et à l’étalement en 
Wallonie. Les projets devront ain-
si préférentiellement être orien-
tés au sein des centralités, ce qui  
devrait contribuer à l’avenir à 
diminuer les pressions sur les 
terres agricoles et les espaces 
non bâtis. 
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RRU/GOOD  
LIVING

À Bruxelles, le Règlement Régional 
d’Urbanisme (RRU) réglemente les 
caractéristiques des constructions, 
des chantiers, voiries, publicités, en-
seignes, etc. Sous couvert de simpli-
fication, il amène surtout de la déré-
gulation. Les principales avancées 
se limitent à de simples ambitions. 
Ce règlement a à plusieurs reprises 
fait l’objet d’interpellations et de  
réactions de Natagora.

La biodiversité est éminemment politique. Avec l’aide de la  
communauté Natagora, le département Politique et Plaidoyer 

agit auprès des décideurs et s’investit de manière apartisane dans les 
médias et sur le terrain pour faire évoluer les politiques en Wallonie et 
à Bruxelles pour une meilleure prise en compte de la biodiversité. 

Amandine Tiberghien,  
chargée de projets département Politique et Plaidoyer

STRATÉGIE  
BIODIVERSITÉ 360°   

Dans un contexte politique inter-
national tendu et un risque de  
« pause environnementale »,  
Natagora a défendu les intérêts 
de la nature et veillé à mainte-
nir des objectifs ambitieux à  
atteindre à l’horizon 2030 dans 
le but d’enrayer le déclin de la 
biodiversité.

LOI DE CONSERVATION  
DE LA NATURE 

Natagora a participé aux réunions 
de concertation avec le politique 
ainsi qu’aux réunions de consul-
tation avec les parties prenantes, 
notamment sur la cartographie 
du réseau écologique wallon et 
le régime de protection des aires 
protégées. Protéger et restaurer 
le réseau écologique s’impose 
comme une priorité absolue.
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Disposer de sources de revenus variées nous permet 
d’augmenter notre liberté de parole et notre indé-
pendance tout en finançant un maximum de projets 
proposés par nos différents départements. Nous 
avons l’ambition de faire croître nos revenus privés 
en provenance des particuliers ou d’entreprises. 

Grâce au soutien de nos membres et donateurs, nous 
pouvons créer ou agrandir nos réserves naturelles, 
défendre la nature des multiples atteintes, réaliser 
des études de suivi d’espèces, développer des projets 
éducatifs, dynamiser nos équipes de volontaires…

Vous aimez la nature ?
Aidez-la !
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DEVENIR MEMBRE ET  
DONNER UNE VOIX À LA NATURE 

Nous avons maintenant franchi le cap des 30 000 
membres qui nous soutiennent. Certains sont là 
depuis le tout début, avant même la création de 
Natagora par RNOB et Aves en 2003. D’autres nous 
ont rejoints récemment, notamment en rencontrant 
nos ambassadeurs sur un de nos stands. Qu’ils nous 
soutiennent depuis 20 ans ou depuis quelques mois, 
ces membres ont tous un point en commun : ils ont 
confiance en l’efficacité des actions de Natagora pour 
protéger et restaurer la biodiversité en Wallonie et 
à Bruxelles. 

Donner la possibilité à chacun – quels que soient ses 
moyens – de nous soutenir a toujours été important 
pour nous. C’est pourquoi le prix de l’adhésion s’est 
toujours voulu démocratique. 30 € par an, c’est une 
somme qui reste contenue, mais qui apporte un 
soutien financier non négligeable : plus de 920 000 
euros en 2023.

 
FAIRE UN DON ET VOIR  

SA GÉNÉROSITÉ SE CONCRÉTISER 

En 2023, plus de 11 000 donateurs nous ont à nou-
veau soutenus avec un ou plusieurs dons, ponc-
tuels ou réguliers, affectés à un projet particulier 
ou supportant notre action de manière globale, et 
qui représentent 1,290 million d’euros. Les dona-
teurs continuent donc à nous faire confiance et leur 
nombre de croître, avec comme principale intention 
le soutien à l’agrandissement du réseau de réserves 
naturelles. 2023 est donc une très bonne année. 
Natagora participe à l’acquisition de réserves dans 
les deux nouveaux parcs nationaux, élargir les ré-
serves de la Semois, de la vallée de la Wimbe et d’Enis 
et acquérir la nouvelle réserve du Bois des Vallées. 
Merci pour vos contributions.

Pour son septième anniversaire, et via son pro-
gramme Orange Thank you, l’entreprise de télé-
communications a décidé de faire un cadeau à ses 
clients. Ce qui a permis de compléter le financement 
de la réserve naturelle de la Semois. Merci à tous 
ces clients d’Orange. 

VENIR DÉCOUVRIR CE QUE  
VOUS AVEZ RENDU POSSIBLE 

Nous invitons régulièrement les donateurs à venir 
constater sur le terrain comment nous investissons 
leur soutien dans des projets locaux d’achats et 
de restauration des milieux. Ce fut encore le cas 
à la Vallée de la Gueule où toute l’équipe locale 
(employés et volontaires) a permis à soixante per-
sonnes de participer à la visite guidée de la réserve 
nouvellement agrandie, ou en Semois ardennaise 
où trente personnes ont pu admirer de rares or-
chidées et la parade d’un couple de pies-grièches 
écorcheurs.   

 
FAIRE UN LEGS : UN CADEAU  

À LA NATURE ET À VOS ENFANTS

Les revenus des legs se sont élevés en 2023 à plus 
de 4 millions d’euros, montant largement supérieur 
à la moyenne des années précédentes. Certains dos-
siers prennent des années, d’autres sont beaucoup 
plus simples, mais nous les traitons toujours de 
manière à ce que votre argent soit le mieux utilisé 
pour notre mission. 

Outre la famille et les amis, il est donc possible d’in-
clure dans son testament de bonnes causes telles 
que Natagora. Le legs constitue une forme de don 
qui ne coûte rien du vivant du testateur et s’avère 
extrêmement précieux pour Natagora et ses actions 
de protection de la nature et de la biodiversité. À 
côté des legs classiques, vous pouvez très bien dé-
cider de faire un legs de somme.   

Si vous avez des questions concernant ce sujet, 
n’hésitez pas à nous contacter, ou votre notaire.  
Apprendre à vous connaître et nouer des liens, c’est 
le meilleur moyen de partager notre passion com-
mune. Et la nature vous dit merci.
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Nom de l'association

N° BCE URL site 
internet

Validité attestation 
fiscale, jusque

Vérificateur des comptes

Bilan  Actif  Passif  Actif  Passif  Actif  Passif

Total bilan 78.726.136 € 78.288.809 € 53.509.400 € 53.509.398 € 45.663.313 € 45.330.763 €

Actifs immobilisés 20/28 31.597.158 € 25.913.598 € 23.338 €

Actifs circulants 29/57 46.991.651 € 27.440.403 € 22.203.159 €

Comptes de régularisation 490/491 137.327 € 155.399 € 82.815 €

Patrimoine 10/14 36.321.772 € 28.207.116 € 25.046.543 €

Provisions 16 23.500 € 0 € 0 €

Dettes > 1 an 17 1.025.692 € 1.082.499 € 1.164.267 €

Dettes < 1 an 42/48 15.000.580 € 9.633.997 € 7.707.716 €

Comptes de régularisation 492/493 25.917.265 € 14.585.786 € 11.745.716 €

Compte de résultats Charges Produits Charges Produits Charges Produits

Biens et services 60/61 4.697.761 € 3.476.956 € 3.233.689 €

617 0 € 0 € 0 €

code : 0 € 0 € 0 €

Fraîs de personnel (incl. bénévoles) 62 8.204.162 € 7.602.242 € 5.752.748 €

Réductions de valeur, provisions et autres charges 63/64 392.910 € 348.056 € 476.017 €

Chiffre d'affaires, etc... 70/72 + 74 2.251.415 € 2.091.565 € 2.038.058 €

Cotisations, dons, legs, subventions 73 10.486.271 € 8.741.504 € 7.653.148 €

Charges et produits financiers 65 - 75 23.718 € 12.941 € 79.778 € 42.963 € 0 € -40.631 €

Charges et produits exceptionnels 66 - 76 11.085 € 6.130 € 24.728 € 9.623 € 0 € -55 €

Total charges et produits 60/69 - 70/79 13.305.917 € 12.743.816 € 11.531.761 € 10.885.656 € 9.462.454 € 9.650.520 €

Total recettes brutes récoltes de fonds directes  [1] 5.947.399 € 3.093.050 € 3.155.767 €

dons (dons+mécénat) 731 1.933.874 € 2.336.678 € 1.576.836 €

legs 732 4.013.525 € 756.372 € 1.578.932 €

Total coûts récoltes de fonds directes 468.447 € 479.583 € 360.436 €

 Resultat net des récoltes de fonds indirectes  [1] 3.038.047 €

Subsides 733 6.970.178 € 6.821.248 € 5.073.267 €

Tension salariale (max/min. bruto,  en ETP) [2] 3,54 :1 3,3 :1 3,33 :1

Frais d'administration générale 1.790.009 € 1.629.569 € 1.175.969 €

Total coûts récoltes de fonds directes 468.447 € 479.583 € 408.540 €

Ratio FAG/Produits 14% 15% 13%
Ratio coût récoltes de fonds directes /Résultat brut 8% 16% 20%

Ratio de dépenses impact [3] 83%

[3] Ratio de dépenses impact : la partie du total des moyens disponibles qui ont pu être utilisés pour la réalisation du but sociétal.

[au verso ou pas visible par le public]

Nom & function du certificateur [4]
Date

Signature

[4] De préférence par le commissaire aux comptes ou un vérificateur externe, éventuellement par le président. La signature d'un membre du personnel exécutif interne ne suffit pas.

Je confirme que les données ci-dessus sont exactes et complètes.

Christian VERSCHUEREN, Président du Conseil d'Administration

21/11/2024

NATAGORA ASBL

Traverse des Muses 1 5000 Namur

www.natagora.be

Tableau de synthèse des données-clé du rapport annuel

2023

434 366 097

2022

Adresse (siège)

2023 2022

2021

[1] Dans cet éclatement, nous proposons une distinction entre des 'récoltes de fonds directes' et 'indirectes' ou 'autres', càd. : qui concernent des activités qui génèrent une recette nette 
(vente, sponsoring,...) et dont les coûts ne doivent pas être retenus comme coûts de récoltes de fonds directes. Ce schéma est indicatif et peut être adapté à la situation et aux activités 
spécifiques de chaque association, le cas échéant accompagné de commentaires.

2021

dont : 
• coût du personnel intérimaire et mis à disposition
• rémunérations pour prestations, pas attribuées en vertu d'un
contrat de travail

2023 2021

[2] Pour le calcul de la tension salariale, il convient d'examiner si la rémunération la plus élevée est incluse dans les rémunérations pour prestations hors contrat de travail, converti en 
ETP sur une base annuelle. La méthode d'évaluation et de calcul et la cohérence des règles utilisées doivent être soumises au commissaire aux comptes 

2022
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PARTENARIAT AVEC LES ENTREPRISES ET FONDATIONS 

Natagora, en tant qu’ambassadeur des Objectifs du 
développement durable de l’ONU (les SDG) se doit 
de montrer l’exemple. 

Et cela commence par la mise en pratique de l’objectif 
17 : « partenariat pour la réalisation des objectifs ».  
Nous sommes donc ouverts à l’établissement de 
partenariats sur le long terme avec des entreprises 
privées, commerciales ou non et qui veulent s’inves-
tir dans la protection de la nature en Wallonie et à 
Bruxelles ! 

Il n’y a pas de cadre prédéfini rigide. Natagora déter-
mine le cadre avec chaque entreprise en fonction de 
ses ambitions et de ses besoins ; l’objectif étant de 
créer une opération triplement gagnant. Win pour 
l’entreprise, win pour Natagora et bien sûr win pour 
la nature. 

Certaines entreprises font appel à notre expertise en 
matière de protection de la biodiversité que ce soit 
pour la partager avec leurs clients et employés ou 
pour réaliser des inventaires de la faune et la flore 
sur leurs terrains d’exploitation ou autour de leurs 

bureaux. Elles reçoivent ensuite des conseils d’amé-
nagements appropriés en faveur de la biodiversité 
et mettent en place des plans de gestion avec une 
vision à long terme. 

D’autres rendent d’une certaine manière à la nature 
ce qu’elle leur fournit gratuitement pour leur activité, 
à savoir des services écosystémiques comme l’air ou 
l’eau, de la pollinisation voire même de l’inspiration 
ou de la matière issue de la biodiversité pour créer 
leurs produits.  

Natagora propose également des chantiers nature 
dans les réserves naturelles et des journées de sensi-
bilisation à destination des collaborateurs des sociétés 
partenaires. 

Certains partenaires offrent aussi des avantages aux 
membres de Natagora. 

Ces entreprises et fondations ont fourni des revenus 
complémentaires d’environ 1,3 million d’euros. 

Merci à elles. 

Contact :  
Baudouin Oldenhove 

0473 74 60 80 - baudouin.oldenhove@natagora.be

Pour en savoir plus sur ces partenariats  
et sur tous les autres : natagora.be/nos-partenariats

mailto:baudouin.oldenhove%40natagora.be?subject=
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La Région wallonne a décidé de 
consacrer des moyens considé-
rables (et inédits) à l’agrandisse-
ment des réserves naturelles au 
cours des prochaines années. Sur 
base du constat qu’à peine un peu 
plus de 1 % de la région est dé-

diée à des aires protégées, elle a 
décidé de cofinancer à hauteur 
de 80 % les achats de terrains par 
les associations de protection de 
la nature, en vue de créer tou-
jours plus de réserves naturelles 
agréées. Tout le secteur environ-

nemental wallon est désormais 
mobilisé pour concrétiser l’objec-
tif de 5 % du territoire en réserves 
naturelles.

Au boulot et bravo à la Région 
wallonne !

LA WALLONIE INVESTIT DANS LA NATURE

MERCI À NOS PARTENAIRES 
INSTITUTIONNELS

L’aide et le soutien de nos partenaires institution-
nels restent essentiels pour financer nos actions 
et projets.

Sans eux, sans leur volonté de mettre en œuvre 
des politiques favorables à la biodiversité, et aussi 
d’utiliser intelligemment les forces citoyennes des 
associations, nous ne pourrions pas vous présen-
ter toutes les belles réalisations exposées dans ce 
rapport.

Tous les grands axes de nos actions bénéficient de 
financements publics : conservation et restaura-
tions des milieux, éducation et sensibilisation, études 
scientifiques, programmes de protection d’espèces, 
militantisme.

Remercions donc la Communauté européenne, la 
Wallonie, la Région de Bruxelles-Capitale, la Fédéra-

tion Wallonie-Bruxelles, le Gouvernement fédéral, la 
Communauté germanophone, les provinces et de 
nombreuses communes wallonnes et bruxelloises.

Nous remercions cette année particulièrement la 
Région wallonne qui, dans le cadre de son Plan de 
relance, a mis à disposition des moyens substantiels 
pour la conservation de la nature !

Tous, dans leurs domaines respectifs de compé-
tence, nous soutiennent financièrement ou nous 
délèguent des missions de service public en faveur 
de la biodiversité. Nous continuerons de compter 
sur leur soutien indéfectible pour les prochaines 
années. La crise de la biodiversité mondiale s’ag-
grave, et les solutions basées sur la nature sont le 
meilleur investissement que les pouvoirs publics 
peuvent faire afin de résoudre les multiples défis 
écologiques auxquelles nous sommes confrontés.
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Chiffres clés
2023



 

BILAN 2023

ACTIF (k€) 2021 2022 2023
Immobilisations corpo-
relles et incorporelles 23 192 25 748 31408

Immobilisations 
financières 146 166 188

Créances 15 875 24 552 38461

Disponible 6 328 2 888 8393

Régularisations 122 155 138

TOTAL ACTIF 45 663 53 509 78588

PASSIF (K€) 2021 2022 2023
Patrimoine & réserves 
disponibles 5 093 4 805 8127

Réserves 
indisponibles 4 646 4 600 4535

Subsides en capital 
& Fonds des réserves 15 306 18 803 23960

Provisions 0 0 23

Dettes > 1 an 1 164 1 082 1026

Dettes < 1 an 7 707 9 634 15001

Régularisations 11 746 14 586 25916

TOTAL DU PASSIF 45 663 53 509 78588
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Membres

Membres abonnés à la revue ornithologique Aves

ÉVOLUTION DU NOMBRE
DE MEMBRES ET DONATEURS

Donateurs 
(chiffres indisponibles avant 2016)
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ANALYSE DES RECETTES 
ET DÉPENSES PAR NATURE

* y compris promesses des années précédentes réalisées en 2023.

FINANCEMENT DES ACHATS DE RÉSERVES NATURELLES (K€) 
TOTAL

Région wallonne Europe Revenus privés 

Achats* 2 339 945 925 4 210

Frais* 479 232 201 913

Promesses d'achat 795 619 288 1 703

RECETTES (K€) 2021 2022 2023
Subventions  
et conventions publiques 5 070 5 802 6883

Vente, consultance et  
sponsoring 1 339 1 557 1850

Cotisations 917 916 921

Dons 1 089 1 686 1290

Formations et animations 498 524 548

Autres et affectations 106 -125 2

TOTAL DES RECETTES 9 018 10 361 11 342

DÉPENSES (K€) 2021 2022 2023
Rémunérations 5 867 7 728 8345

Autres dépenses 1 606 1 689 2033

Gestion & aménagements 872 1 055 1107

Publications & routages 287 285 324

Loyers & charges 193 249 261

TOTAL DES DÉPENSES 8 825 11 006 11 918

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 193 -645   -576
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RÉPARTITION  
DU PERSONNEL 
Ces chiffres sont exprimés  
en équivalent temps plein

TOTAL : 120,5

ECART SALARIAL : 3,6
(écart entre le plus haut  
et le plus bas salaire)

COMMUNICATION : 4,8

ADMINISTRATION & FINANCES : 17

SUPPORT AUX VOLONTAIRES  :  5,8

POLITIQUE & PLAIDOYER : 3,7

DÉPENSES  
OPÉRATIONNELLES  
2023

Rémunérations

Autres dépenses

Gestion & aménagements

Publications & routages

Loyers & charges

Région  
wallonne

Europe

Revenus  
privés

ACHATS DE  
RÉSERVES  

NATURELLES
2023

Cotisations

Subventions et conventions publiques

Vente, consultance et sponsoring

Dons

Formations et animations

Autres et affectations

RECETTES  
OPÉRATIONNELLES  
2023

EDUCATION & SENSIBILISATION : 26,3

FUNDRAISING : 4,6

CONSERVATION : 41,9

ÉTUDES : 16,3
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AJOUT DE RÉSERVES NATURELLES

 Terrains protégés en 2023 :  
 400 ha achetés {

Par acquisition

Par convention

TOTAL RÉSERVES 
NATURELLES 2023 : 
6000 HECTARES

- 41 -



  

DES CENTAINES DE VOLONTAIRES

NOS RÉGIONALES NOS PÔLES

NOS GROUPES DE TRAVAIL

1.  Natagora BNVS

2.  Natagora Ardenne centrale

3.  Natagora Ardenne orientale

4.  Natagora Basse-Meuse

5.  Natagora Brabant wallon

6.  Natagora Bruxelles

7.  Natagora Centre Ouest 
Hainaut

8.  Natagora Cœur de Wallonie

9.  Natagora Condroz mosan

10.  Natagora Dendre-collines

11.  Natagora Entre Sambre et terrils

12.  Natagora Entre-Meuse-et-Lesse

13.  Natagora Entre-Sambre-et-Meuse

14.  Natagora Famenne

15.  Natagora Haute-Sambre

16.  Natagora Haute Senne

17.  Natagora Hesbaye médiane

18.  Natagora Hesbaye Ouest

19.  Natagora Lesse et Houille

20.  Natagora Liège

21.  Natagora Lorraine

22.  Natagora Marquisat 
de Franchimont

23.  Natagora Ourthe-Amblève

24.  Natagora Pays de Herve

25.  Natagora Semois ardennaise

26.  Natagora Pays chantoire

Aves Mons-Tournai

Aves Namur

Aves Liège

Aves Luxembourg

Aves Bruxelles-Brabant

• Aves pôle ornithologique 

• Plecotus pôle chauves-souris

• Raînne pôle herpétologique

• GT Castor

• GT Hirondelles

• GT Hérisson

• GT Loup

• GT Martinet

• GT Papillons de nuit

• Expos Aves
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Merci !
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